

CONIECZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

Uchwały Zjazdu Katolickiego w Warszawie

Rezolucje za nierozważności małżeństw i w sprawie szkoły katolickiej. Zjazd wystąpił przeciw rozluźnieniu obyczajów. O pomoc bezrobotnym i opiekę nad emigrantami

Warszawa. — Drugi dzień zjazdu katolickiego rozpoczęły uroczyste msze święte, odprawione w kościołach Zbawiciela i Sw. Aleksandra. Msze święta w kościele Zbawiciela celebrował J. E. ks. kardynał Kakowski, w kościele Sw. Aleksandra ks. biskup Ryks. W kościele Zbawiciela podczas mszy świętej wygłosił kazanie ks. prałat Nowakowski, podnosząc w nim znaczenie rodziny, jako komórki społecznej i znaczenie nierozważności małżeństwa, jako sakramentu.

O godzinie 10-ej rozpoczęło się drugie posiedzenie plenarne zjazdu. Na posiedzeniu tem wygłoszono 4 referaty. Między innymi p. Błażejewicz mówił o moralnych, religijnych i społecznych przyczynach dzisiejszego upadku rodziny; dr. Kozerski wygłosił referat o zmysłowości jako podkładzie życia społecznego, wreszcie poseł Puzyńska omówiła polityczne przyczyny dzisiejszego upadku rodziny katolickiej.

Referaty te wypełniły całość posiedzenia. O godz. 3-ej po poł. odbył się koncert w Filharmonii, ku czci św. Stanisława Kostki. O godz. 5,30 wyruszył z politycznymi do katedry pochód manifestacyjny, który przeszedł ulicami Nowowiejską, Al. Ujazdowską, Krak. Przedmieściem do kościoła metropolitalnego, poczem rozwiął się na Starym Ryнку. W pochodzie wzięto udział szereg organizacji społecznych.

Po wyczerpaniu porządku obrad, przewodniczący zjazdu, książę Radziwiłł odczytał rezolucje, uchwalone przez poszczególne sekcje i podał głosowaniu zebranych.

W rezolucjach tych zjazd wypowiada się za powołaniem do życia w Warszawie codziennego pisma o ideologii, reprezentowanej przez zjazd, za założeniem katolickiego biura prasowego, poparciem przez całe społeczeństwo katolickie akcji kapelanów harcerskich nadto za założeniem biura, które prowadziłoby ewidencję poszczególnych organizacji katolickich i ułatwiałoby koordynację ich pracy. Zjazd domaga się, by utrzymać wspólnie ministerstwa oświaty i wyznań religijnych. W dalszych rezolucjach zjazd protestuje przeciwko wprowadzeniu ślubów cywilnych i domaga się od rządu, by przedstawił projekt ustawy znoszącej uprzywilejowanie stanowisko cerkwi prawosławnej co do prawa małżeńskiego. Zjazd wyraził przekonanie, że bezwzględna wstrzeźliwość płciowa jest obowiązkiem każdego człowieka

beżennego i wzywa wszystkich Polaków - katolików do przeciwdziałania czynnego pornografii, wszelkiej nieobyczajności w miejscach publicznych, teatrach, kinach, a przede wszystkim w uprawianiu tańców gorszących.

Zjazd zwraca uwagę kierownikom katolickich zjazdów dzielnicowych na użyteczność i doniosłość umiejętnie przeprowadzonych ćwiczeń sportowych, oraz zwraca się z apelem do całego społeczeństwa, aby nie lekceważyło grożącego spustoszenia, jakie wywołuje alkoholizm wśród dorosłych i młodzieży, a zwłaszcza wśród kobiet. Zjazd domaga się od lekarzy i kapłanów uświadomienia ludności o straszliwych skutkach chorób wenerycznych, nadto znosi prośbę do księży i biskupów, aby polecieli duszpasterzom zwracać całą pilną uwagę na zdrowie narzeczonego, a gdzie to możliwe i wskazane, żądać świadectw zdrowia przed ślubem. Zjazd wzywa całe społeczeństwo do przestrzegania zasad oszczędności, oraz uchwała zaproponowanie Sejmowi projekt ustawy, obowiązujący bez wyjątku wszystkie dziewczęta do dwuletniego uczęszczania na naukę gospodarstwa domowego przy szkołach powszechnych, lub wykazania się świadectwem przejścia kilkumiesięcznego kursu w internacie szkoły gospodarstwa.

Zjazd wreszcie uważa za obowiązek utrzymania święcenią niedzieli i świąt, stwierdza, że dotychczasowa pomoc, dawana przez rząd bezrobotnym, jest niedostateczna i w obecnej swojej formie poniżająca i niecelowa, i prosi episkopat polskie, aby wpłynęły na czynnik miarodajne, celem wzmocnienia pracy i odpowiedniej akcji społeczeństwa.

Zjazd stwierdza, iż niezbędnym jest wydawniejsze roztoczenie opieki nad emigrantami na obczyźnie, w szczególności nad tak zwanymi „sezonowymi” robotnikami, celem przeciwdziałania wynarodawianiu i handlowi żywym towarem.

Po jednomyślnym przyjęciu przez zjazd wspomnianych rezolucji, przewodniczący zjazdu książę Radziwiłł, udzielił głosu J. E. kardynałowi Kakowskiemu, który wygłosił pożegnalne przemówienie podkreślając, że Polska jest i winna być katolicką i jeżeli tak ma być, to przedstawiciele narodu polskiego muszą być strażnikami tych ideałów, które żyją w piersiach narodu.

Na zakończenie przewodniczący złożył podziękowanie wszystkim uczestnikom zjazdu.

ofert, składanych wciąż przez Moskwę Strajk związków zawodowe angielskie rozumieją, jako sprawę wewnętrzną robotników Wielkiej Brytanii, do której nikt nie może, ani mieć prawa się mieszać. Moskwa natomiast zajęła stanowisko inne. Pragnie skłonić za wszelką cenę robotników angielskich do podjęcia walki klasowej, celem obalenia istniejącego ustroju Wielkiej Brytanii.

Dwa nieprzejędne, a tak odmienne stanowiska, musiały spowodować oboustronne niezadowolone, to zaś zstanę stało się źródłem pewnego zdenerwowania, które źródło wreszcie rozczarowanie tak jednej, jak i drugiej strony.

Sowiety obrażają robotników angielskich stękiem naróżnorodniejszych insynuacji zarzucając im brak solidarności międzynarodowej, w imię której proletariaty rosyjski walczą i walczą od pierwszych dni rewolucji ludowej. Reprezentant sowiecki związków zawodowych Andrejew, który brał udział w konferencjach z robotnikami

angielskimi, zachowanie się górników określa jako „zniszczenie przyjaźni, która niweczy piękne nadzieje na szybkie wywołanie wszechświatowej rewolucji socjalnej”. Najwięcej, jednak, oburza Moskwę nie zalamanie się strajku, nie jego nie udanie się, wreszcie nie przegrana górników angielskich, lecz oświadczenie rady strajkowej, że strajk posiada charakter wyłącznie ekonomiczny.

„Towarzysze” Andrejew ubolewa, ciśka gromy, stara się wytłumaczyć, że przecież obalić konstytucję angielską nie jest znowu tak trudno, zważywszy że konstytucja nie jest pisana i t.d.

„Stanowisko Sowiętów, od pierwszych dni strajku wywołało wśród robotników angielskich zdziwienie, bo chociaż konstytucja Wielkiej Brytanii nie jest pisana, to jednak przepisy jej

ugruntowane zwyciężają się świętością dla każdego Anglika; niezależnie od tego, czy należy on do konserwatystów czy liberałów, czy partii pracy. Tradycja narodu, przechodząca z pokolenia w pokolenie, stała się istotną cechą charakteru każdego Anglika, płynię w krwi jego rasy, jest dogmatem jego wiary w wielką przyszłość ojczyzny.

Zapomniał o tem, czy nie widział „towarzysze” Andrejew i inni. Zniszczyli oni w Rosji i prawo zwycięzcy i prawo pisane, wprowadzili przemoc i terror. Przypuszczają, że to samo uda się i w Anglii.

Rozczarowanie Anglików do Rosji staje się coraz silniejsze, coraz więcej się pogłębia i utrwała. Opinia publiczna, która rzadzi Anglią, zaczyna wreszcie na własnej skórze rozumieć, czemu są Sowiety i ich III-cia Międzynarodówka. St. M.

Przed obradami Ligi Narodów

Pierwsze narady nad reorganizacją Rady Ligi. Znamienna mowa delegata Hiszpanji

Genewa. — Wczoraj o godz. 11 rano, rozpoczęło się posiedzenie konferencji reorganizacyjnej Ligi Narodów. Nastroj na zebraniu nerwowy.

Wczoraj miał miejsce cały szereg rozmów pomiędzy przedstawicielami poszczególnych krajów. Delegaci polscy min. Sokal i radca Jackowski, konferowali wczoraj z Fromageotem, przedstawił mu plan Cecilia, oraz możliwość dojścia do porozumienia na podstawie modyfikacji tego planu, dotyczącej potownej wybieralności. Konferencja przedstawicieli polskich, z referentem komisji reorganizacyjnej i francuskimi rzeczoznawcami, zrobiła bardzo korzystne wrażenie i jest komentowana jako poważny krok ku zwyciężeniu

trudności. Powszechnie podkreślają pojednawcze stanowisko Polski.

Genewa. — Na wczorajszym posiedzeniu komisji reorganizacyjnej Ligi Narodów, przemawiał przedstawiciel Hiszpanji Palacios, który skreślił dotychczasowe zabiegi Hiszpanji o uzyskanie stałego miejsca, poczem sformułował żądania Hiszpanji, Hiszpanja do magła się ostatecznego rozstrzygnięcia kwestji miejsca stałego. Palacios nie wypowiedział żadnych gróźb, ani nie zapowiedział żadnych konsekwencji, jakżeby wyużytkowały w razie odrzucenia żądań Hiszpanji, jednakże mowa jego była pełna niedomówień i wywarła duże wrażenie.

Jak się ustala walutę?

Historja stabilizacji waluty duńskiej.

Ewolucja kursu korony duńskiej stanowi jedno z najbardziej interesujących zjawisk walutowych. — Wbrew ustąpieniu rządu i National Banku duńskiego, chcących ją pierwotnie stabilizować na poziomie 66 i pół procent, doszła ona pod koniec roku ubiegłego do 93 procent, a obecnie do pełnego paritetu złotego. — Pokrycie banknotów stanowią obecnie 61 procent, a spekulacja nią objawia żądanie zainteresowania dla tej waluty. Samorzutna restytucja pełnej waluty złotej, która dokonała się siłą faktu, jest więc obecnie zabezpieczona.

O jakimikolwiek sztucznym obniżeniu kursu nie może już być mowy, chociaż ten stan rzeczy wywołuje dość silne zaburzenia w gospodarstwie narodowym, nieuniknionem przy każdej deflacji cen. Ceny hurtowe, względnie szybko przysła sownia się do wzrostu kursu waluty i cen światowych, natomiast ceny detaliczne i tobożna stawiają opór. Przemysł ma obecnie kosztą produkcji droższe o 20 procent, niżby tego wymagał kurs walut i stara się obniżyć w odpowiednim stosunku do podniesionej wartości nabywczej pieniądza.

Szczególne trudności ma rolnictwo duńskie, które załżyło się mocno przy niskim kursie waluty i obecnie obciążone jest zobowiązaniami i ośdektami w wyższej walucie, otrzymując zarazem za swoje produkty wywozowe nominalnie mniej pieniędzy.

Przebieg, jaki miała restytucja waluty złotej w Danji, wykazuje, iż ustalenie dowolnego poziomu stabilizacji jakiegokolwiek waluty, jest prawie niemożliwe. — Albo waluta wyłóbi sobie swój własny poziom, zależnie od bilansu płatniczego i ruchu kapitałów zagranicznych do danego kraju i wtenczas jest nieuniknione dostosowanie się cen do tego poziomu, albo też ceny staną na przypadkowym poziomie, a waluta dostosuje się potem do nich zniżkowo, czy też zwyżkowo i w zależności od tendencji cen światowych.

TELEGRAMY.

Przed kongresem pokoju

Genewa. Wczoraj odbyło się tu zebranie komisji przygotowawczych Międzynarodowego Kongresu Pokoju. — Wśród wniosków, złożonych do przegłosowania radzie międzynarodowego biura pokoju, znajdują się dwa wnioski d-ra Polaka z Warszawy. Pierwszy wniosek dotyczy utworzenia przy biurze czterech sekcji: propagandy, kongresów, mniejszości narodowych i Ligi Narodów, drugi dotyczy przygotowania wielkiej manifestacji na rzecz pojednania ludów.

Katolicyzm podstawa państwa

Berlin. Korespondent warszawski „Germanji” zaznacza w artykule, pisanym przed zjazdem katolickim, a poświęconym rozwojowi i konsolidacji kościoła katolickiego w Polsce, że kongres katolików polskich będzie wspaniałą manifestacją ducha religijnego, panującego wśród słowian i że powitać należy ten objaw wzmocnienia się katolicyzmu w Polsce, świadczący, jak wybitne znaczenie posiada on dla młodego państwa.

Min. Zaleski o rokowaniach z Rosją.

Paryz. W wywiadzie z przedstawicielem „Matina” min. Zaleski oświadczył, że jest całkowicie zadowolony z odbytych w Parzycu narad i stwierdził, że panuje całkowita zgodność między polityką Francji i Polski. Minister uważa, że możliwe jest osiągnięcie pewnego porozumienia na podstawie projektu Cecilia w sprawie Rady Ligi, wprowadzając doń pewne poprawki. Następnie minister zaznaczył, że polityka zagraniczna Polski kieruje się duchem wierności wobec Ligi.

Małe państwa poprzę Polskę

Praga. „Prager Presse” w artykule wstępnym pisze: Małe państwa, do których należy Czechosłowacja, są w wy

Anglja i Rosja

Zdaniem Sowiętów strajk górników spowodowany względami natury ekonomicznej, miał się stać sygnałem do ostatecznej, zakrojonej na szeroką skalę walki proletariatu z kapitałem wszechświatowym.

W punkcie tym zetknęły się dwie ideologie, dwa wręcz odmienne kierunki społeczne, których dzieli przepaść tak historycznych, kulturalnych, jak i narodowo-psychologicznych różnic. Z jednej strony komunizm, posunięty do ostatnich granic teorii Marksa, zmiennej i dostosowywanej wciąż przez Lenina, z drugiej — socjalizm angielski realny, umyjący zjawiska społeczne jedynie z punktu widzenia rzeczywistych każdorazowych możliwości. Z tego więc tytułu pochodzi stałe oglądanie się angielskich związków zawodowych na opinię publiczną i liczenie się z tą opinią. Niechęć do przyjmowania zapomóg od sowiętów i ignorowanie

sokim stopniu zainteresowane w sprawie rekonstrukcji Rady Ligi i podziwiają słusność postulatów...

Anglja usilnie popiera Niemców.

London. „Sunday Times” donosi, że Chamberlain wyjechał dziś do Genewy...

Francja a sprawa Tangeru

Berlin. „Deutsche Tageszeitung” do wiaduje się z Paryża, że rząd francuski zdecydowany jest nie ustępować wobec żądań Hiszpanji...

3 krążowniki hiszpańskie w drodze do Tangeru

Wiedeń. „Der Morgen” donosi z Madrytu, iż rząd hiszpański podał do wiadomości, że wysłał 3 krążowniki do Tangeru.

Hiszpanja odcięta od świata.

London. Dzisiejsza prasa poranna zamieszcza cały szereg wiadomości z Hiszpanji, wedle których wszystkie połączenia telegraficzne...

Herriot walczy ze strajkami piekarzami

Paryż. Wobec przedłużenia się strajku generalnego piekarzy w Lyonie, wydał burmistrz miasta Herriot szereg daleko idących zarządzeń...

Oreż i miłość

Eliza postanowiła słuchać pod drzwiami. Mijały godziny. Dwaj z dorozców chrapali już od dawna. Wreszcie trzeci zwrócił się do ostatniego z prośbą, by on teraz czuwał...

PODZIĘKOWANIE. Wszystkim którzy raczyli oddać ostatnią posługę drogiemu zwłokom ukochanej matki naszej Wiktorji Karwowskiej

ś. t. p. Z Tesiorowskich Joanna Zielińska Opatriżon św. Sakramentami, po ciężkich cierpieniach zmarła dn. 31 sierpnia 1926 r., przeżywszy lat 34.

PODZIĘKOWANIE. Wszystkim, którzy raczyli wziąć udział w pogrzebie pierworodnego synka naszego ś. p. NORBERTA GABRIELA

Wojna domowa w Chinach. Pekin. Ofensywa wojsk generałów Tczang-Tso-Lina i Wu-Pej-Fu na froncie pekińskim doprowadziła do znacznych rezultatów.

Ultimatum Chin do Sowiektów. Londyn. „Observer” donosi z Pekinu, że rząd chiński wystąpił do rządu sowieckiego notę, zawierającą ultimatum w sprawie natychmiastowego odwołania postu sowieckiego Karachana.

Wybuch działa. Ryga. Podczas ćwiczeń artyleryjskich w pobliżu ujścia Dźwiny wydarzyła się straszna katastrofa. Podczas strzelania salwami z trzydziałych armat rosyjskich w jednym z dział ładunek wybuchł w lufie...

kę. Dwu żołnierzy jest zabitych, oraz kilku rannych, pomiędzy nimi trzech ciężko.

Obrady „Piasta” Prezes Witos otrzymał votum zaufania

Warszawa. Obrady Rady Naczelnej P. S. L. Piast odbyły w ub. niedzielę poświęcone były przedewszystkiem polityce gospodarczej Rządu i stronnictwa.

Możliwość strajku we Lwowie.

Lwów. Wczoraj odbył się tu masowy wiec funkcyjarszy miejskich, na którym zapadła uchwała, domagająca się regulacji plac funkcyjarszów miejskich przez władze miejskie.

Ks. Panaś zredukowany!

Warszawa. Znany ze swego wystąpienia po wypadkach majowych, ksiądz Józef Panaś, b. kapelan legionowy, obecnie szef duszpasterstwa O.K. X Przemysli, został na żądanie ministra wojny zwolniony z zajmowanego stanowiska i oddany do dyspozycji Biskupiej Wojsk Polskich.

Skąd nad 13-tu Komunistami we Lwowie. Lwów. W dniu wczorajszym rozpoczęła się przed senatem karnym we Lwowie rozprawa przeciwko 13 prowydyrom zaburzeń ulicznych w czasie demonstracji bezrobotnych...

Parę razy czytał te słowa i oczom własnym nie wierzył. „Ważne powody... rozmowa”, nigdy nie marzył o czemś podobnem. Namyślał się widać za długo, bo pałuszek panny Elizy znowu zaczął uderzać niespokojnie w ścianę.

— Moje życie!.. Nie, miss, nie o życie swoje się boję. — A więc o co? — O co? A czy nie rozumiesz pani, jak podobne przedsięwzięcie może mi skompromitować w oczach rodaków? — Eh, jesteś pan zrezygnantem i mógłbyś uniknąć wszelkiej przykrości z tej strony!..

Zgubiono, Stanca, Pokój, Profesor, J. A. K., Dr. LEWKOWICZ, okulista, T. LEWKOWICZ, Dr. LEARZ - DENTYSTA, MIGNAL GREINIE...

